Fratres mei nolite r̄c. Dic ostēdit excellētiā doni p̄phē ad donū liguarūz ratiōib⁹ sumptis ex parte ifide liū. Et circa hoc duo facit. Pr̄imo excitat attētioez t̄ reddit attētōs. Sc̄o arguit ad p̄posituz ibi. (In lege qd̄ scriptū est.) Circa p̄mū videt apostolus excludere palliū excusatiois aliquoꝝ: q̄ ideo dacēt qdā rudia t̄ superficialia: quas si os̄dat se volētes viuere in simplicitate. t̄ iō nō curātes de subtilitatibus: ad quas h̄z rei vītate nō attingūt: h̄ntes v̄bum dōi ad hoc Matth. 18. Nisi queris fueritis t̄ efficacia miniſiç paruuli r̄c. S̄ hoc ap̄ls excludit. cuz dīc. (Nolite pueri effici sensu). i. nolite puerilia t̄ intilia t̄ stulta log t̄ docere. supra. 3. Lū es̄ez paruulus r̄c. S̄ quō debetis effici pueri: affectu nō itellecūtū. Et iō dīc. (S̄ malicia.) Ubi sciēdū ē q̄ paruuli deficiūt in cogitādo mala t̄ sic debem⁹ effici paruuli. t̄ iō dīc. S̄ malicia paruuli estote. t̄ deficiūt in cogitādo bona: t̄ sic nō debem⁹ eē p̄uuli: imo yiri p̄fecti t̄ iō dīc. (S̄ esib⁹ at p̄fecti r̄c). i. ad discretōez boni t̄ ma li p̄fecti sitis. Unī Heb. 5. Perfectōrū est solidus cibūs r̄c. Nō ergo laudatur in yobis simplicitas q̄ opponiſ pruden tie: s̄ simplicitas q̄ astutie. Et ideo dōs dīc. Mat. io. esto te prudentes sic serpentes. Ro. 16. Uolo vos sapientes eē in bono: simplices in malo.

Consequenter cum dīc. In lege quid scriptū est. Arguit ad propositum. Ubi sciendum est q̄ hoc argumētū: sicut patet per Slo. distinguuntur per multa. Sed fm̄ itētōem apostoli nō videſ q̄ atte datur in toto h̄ nisi yna

Ad corinthios I.

ratio. Et ratio sua ad p̄baduz q̄ donum p̄phetie est excelletius q̄z donum linguaz est talis. Omne qd plus valz ad illud ad qd alterū p̄ncipalē ordinat̄ est meli illo altero ordinato ad hoc. Sz tam donū p̄phetie q̄z donum linguarū ordinat̄ ad cōuerseōne ifideliz; s̄z p̄phetie plus valet ad hoc q̄z donum linguaz. ḡ p̄phetia est melior. Circa hāc ergo rōnem duo facit. Primo ostēdit ad quid ordinat̄ donū linguaz. z ad qd ordinat̄ donuz p̄phetie. Secundo q̄ plus valet donū p̄phetie ibi. (Si ḡcōueniat vniuersa t̄c.) Circa p̄mū duo facit. Primo iducit auctoritatē. Secundo ex auctoritate arguit ad p̄positum ibi. (Itaq̄ lingue.) Circa p̄mū sciēdum q̄ hoc qd dicit. In lege quid scriptuz est. potest legi v̄l' interrogatiue. Quasi dicat. nō debetis effici pueri sensibus: sed pfecti: z hoc est videre z scire legē. Unde si estis pfecti sensibus sciatis. s. legem: et in lege quid scriptū est: de linguis que sunt inutiles aliqui ad id ad quod ordinate sunt: qr̄ licet in diversis linguis loquar. s. p̄plo iudeorū. t̄i homo nō expandit t̄c. Potest etiaz legi remissive. In lege qd scriptū est. Quasi dicat. nolite moueri sicut pueri ad aliqd appetēdum nō discernētes vtrum bonuz vel minus bonum sit qd affectatis z preponatis meliori bono: s̄z estote pfecti sensibus. i. discernatis iter bona z maḡ bona z sic affectetis. Et hoc fit si cogitatis qd scriptū est in lege: qm̄ in alys t̄c. Sap. 6. Logitare ḡ de illa sensus est cōsumatus. Et dicit in lege nō accipiēdo legem stricte p̄ quinq̄ libris moysi t̄m̄: sicut accipit̄ Luc. vlti. Necesse est impleri oia que scripta sunt de me in lege t̄c. s̄z p̄ toto veteri testō: sicut accipit̄ Jo. 15. Ut ipleā fīno qui i lege eoꝝ scriptus est. qr̄ odio habuerūt me gratis. Qd tamē in ps. scriptuz ē. Accipit̄ tamē hec auctoritas ex Esa. 28. vbi l̄ra nostra bz. In loquela laby z lingua altera loquitur ad populuz istū. Hoc iḡz scriptū est. Quoniā in alys linguis. i. in diversis generibus linguaz z labys. i. in diversis ydomatibus z modis p̄nunciādi loquar populo huic. s. iudaico: qr̄ hoc signū sp̄aliter fuit datum ad cōuerseōne populi iudeoz. Nec sic exaudiēt: qr̄ s. ex signis vīsis nō crediderūt. Esa. 6. Exceca cor populi huius t̄c. Sz quare deus dedit eis signa si non debebāt cōuerti. Ad hoc sunt due rōnes. Una rō est: qr̄ licet nō oēs cōuersi fuerint. tamē aliq̄ sunt cōuersi eo q̄ nō repellit dñs plebē suam t̄c. Alia rō est vt iustior appareat eoꝝ dānatio dum manifestius appetat eoꝝ negitia. Jo. 15. Si nō venissem z locutus eis nō fuisset t̄c.

Cōsequēter cū dīc. Itaq̄ lingue t̄c. Ex iducta auētate argumēta ad p̄posituz. q. d. Ex hoc manifeste appetet q̄ donuz linguaz datum est nō ifidelibus ad credēdū: qr̄ iaz credūt. Jo. 4. Nō ppter tuā loquelā t̄c. Sz ifidelibus ut suerātur. In Slo. aut̄ ponūtur due expōnes Ambrosi q̄ nō sunt l̄fales quaz vna est: vt dicat. Sicut in veteri testa mēto locutus suis populo iudeoz p̄ linguas. i. figuraz z per labia. i. p̄mittēdo bona temporalia sic adhuc i nouo testa mēto loqr̄ huic p̄plo in alys linguis. i. aperte z clare z alys labys. i. sp̄ualib̄: nec tamē sic exaudiēt me. s. q̄stum ad eorum multitudinē. Itaq̄ lingue date sunt nō ifidelibus: sed ifidelibus ad manifestandū. s. eoꝝ ifidelitatem. Alia ē. In alys linguis. i. obscure z parabolice loquar: vt qr̄ sunt idiogni nō exaudiēnt. i. non intelligent.

Cōsequēter oñdit ad qd ordinat̄ p̄phetia. s. ad istructio nē fideliū q̄ iā credunt. Et iō q̄ p̄phie date sunt nō ifidelibus q̄ nō credunt. Esa. 53. Dñe q̄s creditit auditui n̄rō: sed ifidelibus ut credat z iſtruant. Eze. 3. Sili bois speculatorē dedi te t̄c. puer. 29. Lū defecerit p̄phetia t̄c. dissipabitur populus.

Lectio. V.

Sergo cōueniat vniuersa ecclesia in vnum: z omnes linguis loquātur: in

trent autem ydeote z infideles: nōne dicent qd insanitis. Si autē omnes prophetent: intret at quis infidelis vel ydeota. conuictur ab omnibus: diuidatur ab omnibus. Occulta enī cordis eius manifesta fiunt. z ita cadens in faciem adorabit deūz: pronunciās q̄ vere d̄s in vobis sit. Quid ḡ est fratres? Lū cōuenit vnuſq̄s q̄ vestrū psalmuz habet. doctrinam habet. apocalypsim habz. linguā habz. ier̄pretationē habz. omnia ad edificationē fiant.

Slosa vult q̄ hic icipiat alia ratio ad p̄positū ostēdēdū. Sz fm̄ q̄ dictū est nō est nisi vnu posita ratioē z est quasi manifestatio medie ipsius rōnis. s. q̄ prophetia plus valet ad illud ad quod sp̄aliter ordinat̄ donū linguarū. Unū circa hoc duo facit. Primo ostēdit cōueniens qd sequit̄ q̄stum ad ifideles ex dono linguarū ibi. (Sancti p̄phete.) Secundo ostēdit bonū qd sequit̄ ex bono p̄phetie etiaz ad ifideles ibi. (Si aut̄ oēs.) Incōueniens qd sequit̄ ex dono linguarū sine p̄pheta etiā q̄stum ad ifideles est: qr̄ reputātur isani qui sic loquunt̄ solis linguis: cū tū donū linguarū ordinet ad cōuerseōne ifidelium: vt iaz p̄z. z hoc est qd dicit. Si aut̄ oēs t̄c. q. d. Ex hoc p̄z q̄ lingue nō sunt preferēde p̄phety: qr̄ si cōueniat. s. oēs ifideles in vnu nō solum corpore: sed etiam mēte Act. 4. Multitudinis credētūm erat cor t̄c. z oēs qui iam cōuenierūt loquātur linguis ad l̄ram extraneis. vel loquātur ignota z obscura. z dum sic cōfuse loquūtur int̄ret aliquis ydeota. id est qui nō intelligit nisi lingua sua z vel ifidelis ppter quē date sunt lingue nōne dūceret his qui sic loquūtur qd insanitis: Qd enī nō intelligit reputatur insanitio. q̄ si intelligat lingua: nihilominus q̄ loquūtur sunt occulta: tamē malū est si nō exponat: qr̄ poterunt credere de vobis si occulta logimini q̄ credūtur de genitibus q̄ occultabāt ea q̄ faciebat in ritu eoꝝ ppter eoꝝ turpitudinē. Et hec ē insanitio qdā ē. **C**ōdtra. Idem est loglinguis z log l̄ralr̄ q̄stū ad ydeotas. cū ḡ oēs loquātur l̄ralr̄ in ecclia: qr̄ oia dicūtur in latino vider̄ q̄ silr̄ sit isania. Cōdēdū ēad hoc q̄ iō erat isania in p̄mitiu ecclia: qr̄ erāt ru des in ritu ecclastico. Unū nesciebāt q̄ siebat ibi: nisi exponeret̄ eis. Modo v̄ oēs sunt iſtructi. Unū licet i latino oia dicātur sciūt t̄i illud qd fit in ecclia.

Cōsequēter aut̄ cū dīc. (Si aut̄ oēs p̄phetent t̄c.) Oñdit qd bonuz sequit̄ ex dono p̄phetic. Et circa hoc tria facit. Primo oñdit qd p̄ bonū p̄phetic sequat̄ q̄stū ad ifideles. Secundo oñdit quo hoc sequat̄ ibi. (Occulta. n. t̄c.) Tertio subinfert̄ q̄s effectus ide pueniat ibi. (Et ita cadēs in faciē t̄c.) Dic ḡ cōstat q̄ ex dono linguarū nō cōuincunt ifideles. Aut̄ p̄z q̄ si cōueniūt p̄phetēt. i. oēs ad itell̄m loquātur vel exponat scripturas vel ēt reuelatiōes eis factas i terp̄tent. Qēs dico nō silz vnu post aliuz sic p̄phetēt. Int̄ret aut̄. s. eccliaz ydeotea aliḡ. s. nō bñs nisi lingua materiā. hoc ē bonū qd̄ idē sequit̄: qr̄ cōuincit de aliq̄ errore q̄ oñdit sibi. Jere. 3. Postq̄ oñdisti mihi fusus sū. Ab oib̄ q̄ pp̄phant diuidat̄. Q. d. dānabilis oñdit de malis morib⁹ z vitis suis. p̄z Cor. 2. Sp̄ual. i. doctor oia diuidat̄ t̄c. Ad hec. n. duo valet p̄phbia. s. ad ɔfirmatiōez fidei z instruētiōez morib⁹. Quō aut̄ hoc bonū sequat̄ ex p̄phetic dono subdit. cū dīc. (Occulta. n. cordis.) Qd p̄t intelligi tripl̄. Uno mō ex B̄ q̄ ad l̄ram aliq̄ in p̄mitiu ecclia gram habuerūt vt secreta cordiū z p̄tā boiuz scirēt. Unde legit̄ de petro. Act. 5. Qd dānauit ananiā d̄ fraudato p̄cio agri. Et fz B̄ legit̄. Occulta. n. t̄c. q. d. iō cōuincit: qr̄ occulta. i. secreta p̄cata sua manifesta fiunt ab illis q̄ ea reuelant. Alio mō ex

hoc q̄ aliquis q̄s in p̄dicatione tāgit multa que boies gerūt in corde sicut p̄z in libris beati Grego. vbi quilibz iuenire p̄t fere oēs motus cordis sui. Et fīm hoc legitur. Occulta cordis. quasi dicat. Ideo cōincūtur: quia occulta cordis sui. i.ea q̄ egerūt in corde. puer. 27. Quomō i aquis resplēdet vultus aspiciētiū sic corda hoīum manifesta sunt p̄tētibus. Manifestātur. i.tāgūt ab eis. Alio modo: quia aliqui occultū cordis dī illud qđ ē alcui dubium: t̄ nō p̄t p̄ se certificari. Et fz hoc legit. Occulta cordis sui. i.ea de q̄bus in corde suo dubitat. t̄ q̄ nō credebat manifestātur: duz. s. vadēs ad eccliam frequēter fūt sibi manifesta sicut de ipso dicit Aug. q̄ ipse ibat ad eccliam soluz p̄ catū. t̄ tm̄ ibi multa de quibus dubitat. t̄ ppter q̄ nō iuerat manifestabātur sibi. Ex hoc enī seq̄batur reuerētia: q̄r cōiectus reuerebāt deū. t̄ hoc est qđ dicit. Et ita cadēs. i.ez quo ita cōincebatur t̄ manifestabātur occulta cordis sui cadēs i faciē adorabit deū. Matth. 2°. Procidētes adorauerūt eum: quod signum est reuerētia. De reprobis autē legitur q̄r cadūt retrosum. prouer. 4°. Uia impioz tenebroſa neſciūt vbi cornuāt. Electus vō in faciē cadit: quia videt vbi p̄sternī: quod signum ē reuerētia. Matth. 2. Et Leui. 9°. Laudauerūt deūm ruētes in facies suas. ps. Loraz illo p̄cīdēt ethiopes. Et nō solum exhibebit reuerētiam deo: fz etiam ecclie: q̄r p̄nūcias dicet q̄r vere deus est in vobis q̄ p̄phetatis in ecclia. Zacharie. 8. Ibumus vobiscuz: audi uimus enim q̄r deus est vobiscuz. Apparet igitur q̄r donū p̄phetic est vtilius q̄tūm ad ifideles.

C Quid ḡ est fratres. Hic ordinat eos ad vsum donoz dīctoz. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit qualiter se debeat habere ad vsum hor̄z donoz. Secundo cōcludit p̄ncipale item ibi. Itaq̄ fratres emulamini p̄phare t̄c. Circa pri- mū duo facit. Primo ostēdit quō ordinate se debeat h̄re in vsum dictoz donoz. Secundo exp̄nit eoz p̄suptionē ibi. An a vobis fīno t̄c. Circa p̄mū tria facit. Primo ostēdit in generali quō se debeat h̄re i oībus donis. Secundo quō se h̄eant q̄tūz ad donū liguaz ibi. Siue lingua q̄s loquāt t̄c. Ter tio ostēdit quō se h̄eant q̄tūz ad donū p̄phie ibi. Prophe tēt duo aut tres t̄c. Dic ḡ. p̄phare ē melius q̄z log liguis. Quid ḡ frēs agēdū ē: hoc. s. agēdū ē. Nam cū cōuenit cō stat q̄ vnuis nō bz oīa dona: t̄ iō nō dī vti aligz vīm oībus donis: fz eo dono qđ spālius accepit a deo: t̄ qđ meli sit ad edificationē. Nā vnuisq; vīm bz aliqđ donū spāle. Alius bz psalmū. i. bz cāticū ad laudādū nomē dei vīl psalmos exponit. Abachic. 3. Sup excelsa mea deducet me t̄c. Alius vō doctrinā. i. bz p̄dicationē ad iſtructionē moz vel ex positionē t̄ spālē sensum. prouer. 1z. Doctrina sua cognoscit vir t̄c. Alius Apocalypsim bz. i. reuelationez vel in somnis vīl in visiōne aliqua. Dan. 2. Est deus in celo reuelās mysteria t̄c. Alius lingua bz. i. donū liguaz vel legēdi prophetias. Act. 2°. Et ceperūt log varijs liguis t̄c. Alius iterpretationē. supra. 1z. Aly iterptatio fīmonū t̄c. Nec aut sic ordinātur: q̄r vel sunt ex igenio nālī vel ex solo do. Si sunt ex solo igenio nālī vel sunt ad laudē dei: t̄ sic dicit. psalmū bz: vel ad iſtructionē pximi. t̄ sic dicit. doctrinā bz. Si sunt a solo deo sic duplī. Uel sunt aliqua occulta interius. t̄ sic dicit. apocalypsim habet. Uel occulta exterius. Et sic dīc. lingua habet. Et ad hor̄z manifestationē est tertū. s. interpretatio. Et debz fieri vt omnia ad edificationē fīat. Ro. 15. Unusquisq; vestuz pximo suo placeat in bonū ad edificationem.

C Lectio.

VI.

Siue lingua q̄s loquatur fīm duos: aut ut multum tres t̄ per partes t̄ vnuis i terpreteatur. Si aut nō fuerit i terpres: taceat in ecclia; sibi aut loquatur t̄ do.

Prophetē ait duo aut tres dicant. t̄ cōferi di- iudicent. Or si aliū reuelatum fuerit sedenti: pri- or taceat. Potestis enim omnes per singulos p̄phetare: vt omnes discant: t̄ omnes exhortē tur. Et sp̄s p̄phetaruz p̄phetis subiectus est. Non enī dissensionis est deus sed pacis: sicut t̄ in omnibus ecclesijs sanctoz doceo.

C hic apostolus ordinat eos quō se habeat ad vsum doni lingua. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit qualiter debēt vī dono liguaz. Secundo quādo debēt cessare ab vī ibi. (Si aut nō fuerit t̄c.) Dicit ḡ p̄mo q̄ modus vtēdi dono liguārum talis sit iter vos vt siue quis. i. si aligz loqtur lin gua. i. dicat vīsōes vel somnia h̄z locutio nō fīat a multis ppter occupationē temporis in lingua: t̄ nō restet locus p̄phetys: t̄ cōfusionē generet. Sz fīm duos: idest duobus. t̄ si necesse fuerit fīm multuz tres vt sit satis a tribus. Deut. 17. In ore duoz vel trium t̄c. **C** Sed notādūm q̄ hec cō suētudo adhuc partim fīatur in ecclia. Nam lectiones t̄ epistolaz t̄ euāgeliaz habemus loco liguaz. t̄ iō in missa fz duos fīatur: q̄r soluz duo dicūtur q̄r p̄tinēt ad donū liguaz. s. epla t̄ euāgeliū. In matutinis fz multa fit. s. tribus lectionibz dictis in vī nocturno. Antiquitus enī dicebāt nocturna diuīs fīm tres vigilias noctis. nūc vō dicūt simul. Nō solum autē debet seruari ordo q̄tūm ad numerū loquētūm: sed etiam q̄tūm ad modūm. t̄ hoc est qđ dicit. Et per partes: idest vt illi qui loquuntur succedāt sibi adiuvicem. s. q̄ vnuis post alium loquatur. Uel per par tes: idest itrinsece: vt. s. loquatur vna p̄tē visionis seu iſtructionis t̄ eam exponat. t̄ post aliam t̄ ipsaz exponat: t̄ sic deinceps. quem modūm cōsueuerūt seruare predicatorēs quādo p̄dicant per iſtructionē hoīibz ignote lingue: t̄ ideo dicit. t̄ vnuis i terpreteſ.

C Lōsequēter cū dicit. (Si aut nō fuerit t̄c.) Ostēdit quādo nō est vtēdūm liguaz dices q̄ loquēdūm est per p̄tes t̄ vnuis debet i terpreteari. Sed si nō fuerit aliquis i terpres idest q̄ i terpreteatur ille qui donū habet liguārum taceat i ecclia. i. nō loquatur seu p̄dicet multitudini in lingua ignota: q̄r nō intelligit ab eis: sed sibi loquatur: q̄r ipse se intelligit. t̄ hoc tacite orando vel meditādo. Job. 10°. Loquar in amaritudine anime mee dicam deo t̄c.

C prop̄hetē ait duo t̄c. Hic apls ordinat eos quonodo se habeat ad vsum prop̄hetie. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit qualiter vtēdūm est per p̄to prophetie. t̄ quātūz ad numerūz t̄ ad ordinē. Secundo ostēdit quibus vīs p̄phetie interdicitur ibi. (Mulieres in ecclia t̄c.) **C** Circa p̄mū tria facit. Primo docet ordinez vtēdi dono p̄phetie. Secundo huius rationem assignat ibi. (Potestis enim omnes t̄c.) Tertio obiectiōnē excludit ibi. (Spiritus p̄phetarum t̄c.) **C** Circa p̄mū duo facit. Primo de terminat numerūm vtētūm dono dīcto. Secundo docet modūm seu ordinēm vtēdi ibi. (Or si aliū t̄c.) **C** Circa p̄mū sciendum est q̄ vīs p̄phetie fīm q̄ hic videat accipere apostolus est proponere verbū exhortationis ad plebem exponendo scripturas sacras: t̄ quia erant in p̄mitiā ecclia plures: qui a deo hoc donū habebant: t̄ fideles non erant adhuc multiplicati: ideo ne esset confusio t̄ tedium: vult apostolus q̄r nō oēs q̄ scīt exponere p̄phetias t̄ sacram scripturam p̄phetent: sed aligz t̄ determinati: t̄ hoc ē qđ dīc. (Prop̄hetē t̄c.) Quasi dicat. Nolo q̄ oēs qui cōueniunt: sed duo tantuz aut ad plus tres: put hoc loquendi necessitas exigit dicant: idest exhortentur. Et hoc etiam cōsonat scripture. Deutro. 17. Et Matth. 18. In ore duoz vel trium t̄c. Leteri vero. s. illi qui non debent diu-

Ad corinthios I.

dicit ea que ab his pponuntur vtruz s. bene vel male dicta sunt bene dicta approbadō et male dca retractari faciendo supra. 2. Spūalis homo oīa diūdicat. Est ēt seruandus ordo in vtēdo dico dono. vt si alteri illoꝝ qui sedebant et ta cebat et diūdicabat fuit aligd melius reuelatus q̄ illi qui exhortat et stat por. tunc iste q̄ stat d̄z sedere: et ille cui melius reuelatus est debet surgere et exhortari. Et hoc est q̄ dicit. Qd̄ si aliꝝ sedēti reuelatus fuit. s. per sp̄nsc̄m por exhortans taceat et cedat ei. Ro. 12. Honore iuicez preueniētes. Et ratio huius est: quia fin hūc modū potestis successiue pphetare per singulos. i. omnes. s. vt sic omnes. i. maiores discant et omnes. i. minores exhortent puer. p. Audiens sapiens tc. Et si aliquis dicat o aple ego nō possū tacere dū alius pphetat vel cedere sedēti ex quo icedi: q̄ nō possū retinere sp̄n ḡ in me loquī. fin illud Job. 4. Lōceptū ser monē tenere quis potest? Ideo apls hoc remouet. cuꝝ dicit. (Spūs pphetarū tc.) Quasi dicit: imo bene pt tacere vel sedere: q̄ spūs pphetarū. i. spūs q̄ dat pphetias et ponitur in plurali numero ppter multas reuelatiōes eis istiūticas pphetis subiecti sunt nō quidē q̄stū ad cognitionē q̄ sicut dīc Hreg. q̄ nō semp spūs pphetie adest pphetis. Unū nō est habitus sicut scia. Sic enī sequeret q̄ etiā q̄stū ad cognitionē eis subiectus esz et possent vti eo q̄n velle et nō vti. Sed est qdā vis aut ipressio a deo illuminās et tāgens corda pphetaꝝ tūc solū q̄n sic tangunt cognoscunt. Unū nō est sic eis subiectus: nec fin hoc intelligit verbū apostoli: s. spūs pphetaꝝ sunt subiecti pphetis q̄stū ad pnūciationē: q̄. s. in eoꝝ ptate est pnunciare ea q̄ reuelant eis q̄n volūt. et nō pnuciare. Et si nibil valet excusatio: q̄ nō cogit te spūs quin tacere possis. Et q̄ hoc sit verū pb̄at. cuꝝ dicit. (Nō enī est dissensionis tc.) Et facit talē rōne. De nūq̄ cogit ad id vnde oriat rīxa vel dissensio: q̄ deus nō est dissensiōis: s. pacis: s. si cogeret hoīes spūs pphetie ad loquēduꝝ tunc eēt caūsa dissensiōis: q̄ sic velle semp log vel non docere vel tacere alio loquente de quo aliꝝ turbarent. Ergo spūsc̄us non cogit homines ad loquēdum. 2^a Lor. vlti. Deus pacis et dilectionis erit vobiscū tc. Verūta men: q̄ adhuc posset obycere q̄ hoc nō faceret: q̄ solū eis ista mādabat et nō aliꝝ ecclys. Unū et in grauamē posset videri. ideo apls subdit hoc nō solū in eis: s. etiā in oībus ecclys docere. et hoc est qd̄ dīc. Sicut in oībus ecclys sanctoz doceo. s. de vīsū linguarum et pphetie. supra pmo. Id ipsum dicatis omnes.

Lectio. VII.

Malicres i ecclia taceant. Non enim permittit eis loqui: sed subditas eē sic et lex dīc. Si quid autem volunt disce re: domi viros suos ittergent. Turpe est enī mulieri loqui in ecclia. An a vobis verbuꝝ dei processit. aut in vos solos peruenit. Si quis videtur propheta esse aut spiritualis: cognoscat que scribo vobis: quia domini sunt mandata. Si quis autem ignorat ignorabitur. Itaqꝝ fratres emulamini prophetare: et loqui linguis nolite prohibere. Omnia autem honeste et fin ordinem fiant.

Dic apostolus ponit personas quibus iterdicit vīsum pphetie. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit quibus prophetie vīsum iterdicit. Secōdō remonet obiectiōibz ibi. (Si gd aūt volūt tc.) Circa pīmū duo facit. Primo ponit mandati de iterdicto. Secōdō huius rōne assignat ibi. (Nō. n. permittit tc.) Dīc g. Uolo vt viri hoc modo vtani dono pphetie: sed mulieres in ecclia nolo loqui s. taceant in ec-

clesijs. p^a Ti. 2. Mulierē docere in ecclia nō pmitto. Et rōnem huius assignat Lbysostomus dices q̄ semel est locuta mulier: et totū mundū subuertit. (S)z cōtra hoc vīdetur: q̄ de multis mulieribus legit q̄ pphetauerūt sicut de Samaritana. Jo. 4. Et d̄ Anna vxore pphanel. Luc. 2. Et de Delbora. Judicū. 4. Et de Oldan. ppheten vxore Selluz. 4. Reg. 22. Et de filiabus pphiliippi. Act. 2. 8. 10. etiā dicit. Qis mulier orans vel pphetas tc. (R)sisio. dīcedū q̄ in pphetia sunt duo. s. reuelatio et manifestatio reuelatiōis: s. a reuelatiōe nō excluduntur mulieres: s. multa reuelātur eis sicut et viris. Sed annūciatio est duplex. Una publica et ab hac excluduntur. Alia ē pūata et hec permittitur eis: q̄ nō est pdicatio: s. annūciatio. huius aut rōnē assignat dices. Nō enī pmittit eis loqui. s. ab ecclie auctoritate: sed hoc est officium earum ut sint subdite viris. Unde cuꝝ docere dicat prelationē et presidētiam nō decet eas que subdite sunt. Rō aut quare subdite sunt et nō presunt est: q̄ deficiūt rōne que est maxie necessaria presiden ti. Et iō dicit pbs in politica sua q̄ corruptio regiminis est quādo regimē puenit ad mulieres.

(L)ōsequēter cuꝝ dicit. (Si quid volūt tc.) Quia possent alig dicere q̄ ad min⁹ de dubijs possunt querere in ecclia. ideo apostolus hoc excludit. Et circa hoc duo facit. Primo. n. remonet obiectiōes. Secōdō rōnē assignat ibi. (Turpe est tc.) Dicit g. Dico q̄ mulieres taceat in ecclia: s. si aliqua de quibus dubitat adiscere volūt interrogē viros suos domi. p^a Ti. 2. Mulier in silētio dīscat cum omni tc. Huius aut rō est: q̄ turpe est nō solum indecēs. In mulieribus enī cōmedat verecūdia. Ecc. 26. Gratia sup grāz tc. Si ergo in publico quereret et disputaret signū esset iuere cundie: et hoc est ei turpe: et inde est etiam q̄ in iure iterdicitur mulieribus officium aduocādi.

(L)ōsequēter cum dicit. (An a vobis sermo dei tc.) Lōfūtat cōtradicētes. et q̄ possent omnes simul cōtradicere vī ad minus sapiētes iter eos. ideo circa hoc duo facit. Primo enī cōfutat eos q̄stū ad totam eoꝝ eccliam. Secōdō q̄stū ad sapiētes tātum ibi. (Si q̄s aut videt tc.) Circa pīmū sciēdum est q̄ causa quare populus cōsuevit cōtradicere dīo vel rectoꝝ est singularitas. Singularitas enī potest causari vel ex poritate in aliquo bono vel excellētia. Et ideo apls volēs et cōtradicētes corinthios cōfutare excludit pmo ab eis poritatē. cuꝝ dicit. (An a vobis finō dei pcessit.) Quasi. d. Nō: sed a indeis. Es. 2. De syon exhibet lex tc. Quasi dicit. si in ecclia indeoꝝ facerem aliquas ordinationes cōtra ordinatiōes suas possent contradicere: q̄ ipsi pīs habuerūt verbū dei: s. vos nō: q̄ nō pcessit a vobis finō dei. Secōdō excludit ab eis excedentiam. An in vos solos tc. Quasi dicit. nō solum vos credidistis: s. etiā aliꝝ. Unde vos nō excellitis eos. ps. In oīm terraz exiuit sonus eoꝝ tc. Et ideo debetis facere: vt aliꝝ faciunt.

(L)ōsequēter cum dicit. (Si quis autē videt tc.) In spe ciali confusat maiores. Et circa hoc duo facit. Primo con fusat eos. Secōdō rīndet cuidam tacite obiectiōibz ibi. (Si q̄s aut ignorat tc.) Dicit g. esto q̄ tota ecclia nō cōtradicat: s. aliquis qui videt eē propheta tc. Et dicit videf: q̄ si xtradicit nō vere propheta vel sapiēs seu spiritualis: q̄ nō cōtradicret. Dicit ēt propheta et spiritualis: q̄ multi sunt spi rituales qui non sunt prophete: licet omnes pphete sint spi rituales. Iste iquā q̄ sic videtur propheta et spiritualis nō cōtradicat: s. cognoscat. i. sciat: quia ea q̄ scribo vobis sunt mandata dei et nō tātum mea. Quasi dicit. ex quo nullus ausus mādatis dīi est xtradicare et ea que scribo sunt mā data dei. nō audeat aliquis cōtradicere. 2^a Lorin. vltimo. An expīmetūm q̄ritis tc. Et ex hoc possumus colligere q̄ verba apostoloz sunt ex familiari reuelatione spūsancti

¶ xpi; et id seruanda sunt sicut pcepta xpi. Usq*z* signanter apostolus distinguit illa q*z* ex se mandat cum dicit. De virginibus autem mandatum domini non habeo. Sed posses dicere. O apostole quoniam ego cognoscá q*z* hec sunt mandata dei. Non possum hoc scire. Hoc aplus excludit dices. Non valet tibi hoc: quia non debes ignorare. Quare? Quia ois ignoras te. Mat. 25. Amen dico vobis nescio vos. Ex quo p*z* q*z* omnes tenent scire ea q*z* sunt de necessitate salutis q*z* ipse prius mandat et apostoli et prophetae. Uel aliter. Si ergo ut te. ut sit confirmatione pcedentium. Quasi dicat. Ita scribo t*z* vos non potestis ea agnosceret ppter eoz difficultate et q*z* simplices estis. Et ut scias q*z* ea q*z* scribo iusta sunt et honesta yolo adducere testimonium prophetarum et spiritualium viro*z* q*z* sunt iteratos. Et i*o* dicit. Si ergo autem te. supra. 2. Spiritualis iudicat oia. Et ne aliquis dicat non curam scire ista subdit q*z* tenent scire quia ois ignoras te. Isa. 5. Propterea captiuus ductus te. ps. Nescierunt neque itellexerunt te. ¶ Itaq*z* fratres mei te. apls hic excludit generale amonitione. Et circa h*z* tria facit. primo monet eos ad appetitum oiu*z* donorum dices. Itaq*z* et log linguis et prophetare est bonum. Emulamini. i. desideretis prophetare cuius causa est: quia sicut dicitur. Prover. 29. Deficiente prophetia dissipabit populus. Et accipit prophetare hic et q*z* totum capitulum expositionem est. et t*n* licet desideretis prophetare nolite prohibere log linguis ne fiat dissensio. Secundo inducit ad modum debitum modum cum dicit. Quid autem honeste ut. si. uno loquente ali*z* taceant et mulieres in ecclesia non loquantur et filia. Ro. 13. Sic ut honeste in die ambulamus te. Tertio inducit eos ad argumentum ordine*z* cum dicit. Et secundum ordinem. ut. si. primo uox et postea ali*z* loquat*z* et pates et filia q*z* dicta sunt. Judicium. 5. Stelle manetes in cursu suo aduersus sysaraz pugnauerunt. CAP. XV.

Otum vobis facio fratres euangelium q*z* predicaui vobis. q*z* et acceptistis in quo et statis. p*z* q*z* et salvamini. quia rone predicaueriz vobis si tenetis. nisi frustra credidistis.

Tradidi enim vobis in primis q*z* et accepi. quoniam christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas. et q*z* sepultus est et q*z* resurrexit tertia die secundum scripturas. et q*z* visus est cephe et post undecim. Beinde visus est plusquam quingenitis fratribus simul: ex quibus multi manentib*z*. q*z* adhuc. quidam autem dormierunt. Beinde visus est Jacobo. deinde apostolis omnibus. Non uissime autem oium tantum abortiu*z* visus est et mihi. Ego enim sum minimus apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus. quoniam pse cutus sum ecclesiam dei. Gratia autem dei su*z* id q*z* sum et gratia eius in me vacua non fuit. sed abundantius illis omnibus laborau*z*. Non ego autem sed gratia dei mecum. Sicut enim ego sive illi: sic predicau*m*. et sic credidimus.

¶ Postquam aplus instruxit corinthios de ipsis sacramentis et de re cōtentia et significata in sacramētis. s. de gloria et eius effectibus: hic cōsequenter instruit eos de re non cōtentia sed significata in sacramentis. s. de gloria resurrectōis que non est cōtentia in sacramēto: cum non statim habeat eam q*z* suscipit sacramēta sed significat gloria resurrectōis in ipsis: inquit cōfertur in eis gratia p*z* quā ad beatitudinem p*z*

uenitur. Circa hoc autem duo facit. Primo premitit tractatum de resurrectione. Secundo per hoc probat resurrectionem cōdem oium hominum ibi. Si autem Christus p*z* dicitur te. Circa primum duo facit. Primo cōmendat euangelicā doctrinam. Secundo annūciat que op*z* scire circa resurrectionē Christi ibi. (Tradidi enim vobis te.) Cōmēdat enī eminētiā euangelice doctrine q*z* tuum ad quatuor. Primo q*z* tuum ad predictantū auctoritatē. q*z* ipsi apli. Et hoc est quod dicit. O fratres. cōtinuāda se ad p*z* cēdētia: facio vobis notum euangeliū: q*z* id ē est quod bona annūciatio q*z* incipit a Christo. Unde genitū p*z* net ad Christum vel est de ipso Christo d*z* euāgeliū. Q*z* predico vobis quasi dicat. Illud q*z* p*z* dicā vobis de Christo notū facio vobis. i. reduco vobis ad memoriā quoniam non sunt noua ea q*z* scribo. Phil. 3. Eadem scribere vobis te. predicaui ego. s. vobis et alii apostoli alii. Et in hoc apparet auctoritas huius doctrine q*z* a Christo a paulo et ab aliis aplis. Heb. 2. Que cum initio accepisset enarrādi. Secundo q*z* tuum ad cōdem fidem oium populo*z*. et ideo dicit. Q*z* et accepistis omnes. t*z* hoc Aug. dicit p*z* tinere ad eminentiam huius fidei facies tale argumētum. Ad credēda ea q*z* sunt fidei aut sunt miracula facta aut non. Si sunt facta miracula habeo p*z* positum q*z* dignissima et certissima est. Si non sunt facta hoc est maximū oium miraculō*z* q*z* p*z* quosdam paucos cōuerſi sunt ad fidem infinita multitudine hominum: p*z* pauperes p*z* dicantes paupertatem diuitias. per ideotā p*z* dicantes ea q*z* rōnem excedunt: cōuerſi sunt sapientes et p*z* b*z*. ps. In oīm terrā exiit sonus eoz te. Sed si obiciatur q*z* etiā lex machometi recepta est a multis. Dicendū est q*z* non est sile: q*z* ille opprimeō et vi armō*z* subiungavit eos sed isti apli moriēdo ipsi alios ad fidem duxerunt et faciēdo signa et p*z* digia. Ille. n. pponebat quādā q*z* ad delicias et lascivias p*z* tinēt. t*z* Christus et apli terrenorū p*z* tēptus. i. Tef. 2. Cum accepistis a nobis verbum dei te. Tertio q*z* tuum ad virtutē q*z* cōfirmat et eleuat ad celestia. Iō dicit i quo statis. s. eleuati ad celestia. Ille. n. d*z* stare q*z* rectus est et hoc sola lex Christi facit. Ro. 5. Justificati g*z* p*z* fidē te. Lex. n. verus non faciebat stare: sed curvabat ad terrena. Deut. 32. Oculis Jacob in terra frumenti et vini. Quarto q*z* tuum ad utilitatem: q*z* sola noua lex p*z* ducit ad finem salutis. yet autem non. Heb. 7. Nemine ad p*z*fectū adduxit lex. Et ideo dicit. Per quod et salvamini. Dic iam ex certitudine spei p*z* inchoationē que est per fidem salvamini et in futuro in veritate rei et spei. Jac. i. In mansuetudine suscipite insitū verbi te. Jo. 20. Nec autem scripta sunt ut credatis et ut credētes te. Et apponit hic duas cōditiones. Prima cu*z* dicit si tenetis te. Glo. sic exponit. Si tenetis q*z* rōne predicā vobis illud euāgeliū. i. resurrectionē mortuō*z* ea rōne q*z* affirmāti vobis. i. p*z* resurrectionē Christi. Uel aliter. Salvamini ita t*n* si tenetis. i. si seruatis ea rōne q*z* predicā vobis euāgeliū Christi. Secundum cōditionē ponit cu*z* dicit. Nisi frustra credidistis. Quasi dicat salvamini p*z* fidem si non frustra credidistis. i. si fidei addūti bona opera. q*z* fides sine operibus mortua est. Jac. 2. Illud enim d*z* esse frustra quod est ad finem quem non sequitur. Similis autem fidei est visio dei. Ut si non salvamini frustra credidistis non simpliciter: sed inquit non p*z*uenit ad finem. Uel aliter si tenetis. q*z* d*z* teneatis nisi frustra te. ¶ Tradidi. n. Dic ostendit p*z*positū te. circa hoc tria facit. Primo ostendit originē doctrine de resurrectione Christi. z. ostendit ea q*z* in doctrina h*z* x̄tinen*z* ibi. (Quoniam Christus mortuus.) Tertio sonatiam seu ueniētiā p*z*dicātiū ibi. (Sicut enim ego te.) Dicit g*z* p*z*mo. Istud debet tenere. i. in memoria habere quod tradidi vobis in primis et adhuc tradidisse. Et dicit in primis. i. iter p*z*ma credēda. Credēda. n. v*z* p*z* tinent ad trinitatē vel fidei incarnationis. Et p*z*mo d*z* h*z* crede re ea q*z* ad fidē incarnationis p*z*tinēt: et postea q*z* ad trinitatem